
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod.maks.kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

 

 

                                                      Rīga 
23.12.2019. Nr. 201912/SAN1597/NOS941 
Uz TAP VSS-1235 
 
 

Vides aizsardzības un reģionālās  
attīstības ministrijai 

 
 
 

Par Informatīvo ziņojumu "Par 
prioritāri atveramajām datu kopām, 
kas ir valsts iestāžu rīcībā" 

  
 Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavoto informatīvo 
ziņojumu “Par prioritāri atveramajām datu kopām, kas ir valsts iestāžu rīcībā”, 
jo ir sekojoši iebildumi. 

1. Uzskatām, ka primāri atveramo datu kopā būtu jāiekļauj arī Valsts 
zemes dienesta (VZD) rīcībā esošais adrešu reģistrs. Uzskatām, ka 
šīm datu kopām būtu komerciāli visveiksmīgākais rezultāts un vis 
lielākais pienesums privātajam sektoram. Tomēr risinot jautājumu 
par VZD datu atvēršanu, nedrīkst pārtraukt esošās datu apmaiņas 
starp VZD un pašvaldībām. Pašvaldību datu apmaiņu 
nepieciešams pārveidot tikai reizē gan VZD pusē, gan pašvaldību 
pusē, saskaņojot gan laikus, gan rodot finansējumu šim mērķim 
ārpus institūciju budžetiem (piemēram, ES struktūrfondi). 

2. Noteikti atbalstām visaptverošu vadlīniju izstrādi atvērto datu 
identificēšana, klasificēšanai un atvēršanai, kas būtu pielietojama 
arī pašvaldību jomā, jo esošo datu apzināšana, to sagatavošana 
atvēršanai un uzturēšanas jautājumi bieži paliek otrā plānā, jo 
bieži darbiniekiem nav motivācijas un izpratnes par datu 
atvēršanas nepieciešamību. 

3. Kā pareizi norādīts Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu 
“Latvijas Atvērto datu stratēģija”, publiskā trūkst izpratne par 
atvērtajiem datiem, tāpēc uzskatām, ka būtu nepieciešami 
izglītojoši materiāli, mācības un informatīvi semināri arī 
pašvaldību darbiniekiem par atvērtajiem datiem. 

4. Problēmas tomēr rada arī nepietiekamais finansējums, ja datu 
atvēršanai jānotiek esošā budžeta ietvaros, tad šā brīža 
optimizācijas un restrukturizācijas periodā atvērtie dati tiešām nav 



 
 

 

2

iestāžu prioritāte un bez speciālām programmām vai fondu 
piesaistēm šāda veida aktivitātes pat netiek plānotas. 

 
 
 
Priekšsēdis (paraksts*) Gints Kaminskis  

 
 
Guntars Krasovskis 29104238  
guntars.krasovskis@lps.lv  
 

 
*Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 
 
 


